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Anotace

Adorace štíhlosti a kultu dokonalého těla je problémem už několik desítek let, masmédia a

bulvární tisk k tomu velmi přispívají. V důsledku těchto jevů se v posledních letech stále

více prosazují fenomény fat-shame a fat-glorification, které buď naprosto odsuzují obezitu

a ponižují lidi s nadváhou, nebo obezitu adorují a postižené jedince vyzdvihují nad hubené.

Práce si dává za cíl v teoretické části představit první z fenoménů, který odsuzuje obézní

část populace bez ohledu na jejich zdravotní stav a jiné životní aspekty, které mohou vést k

nezapříčiněnému nabírání váhy, a zmapovat přístup médií (zejména bulváru) v oblasti

nadváhy. Praktická část pak analyzuje vybrané články z bulvárního serveru Super.cz, který

v úvodu charakterizuje po obsahové stránce, cílové skupině a zaměření, a snaží se dohledat

konkrétní příklady fat-shamingu na článcích týkajících se kolísající váhy herečky Patricie

Solaříkové mezi lety 2013 až 2017. Solaříková je v praktické části představena, a kromě

analýzy přístupu Super.cz v textech pojednávajících o její hmotnosti, se práce zabývá i

četností vydávání článků o její váze a zároveň poměrem těchto článků k textům zabývajícím

se jinými tématy ohledně osobnosti Solaříkové – její práci, soukromém životě a podobně.

Na základě této analýzy se práce pokouší zhodnotit, zda a v jaké míře se Super.cz

fat-shamingu dopouští právě v tomto konkrétním případě.

Annotation

The adoration of thinness and the cult of perfect body has been an issue for many decades;

with substantial contributions of the mass media and the press. As consequence, the

phenomena of fat-shaming and fat-glorification become prominent, either by denouncing

obesity and humiliating the overweight, or by worshipping the obese and elevating their

status above the slender people. The theoretical part of the thesis aims to introduce the first

phenomenon, which condemns the corpulent population disregarding their state of health

and other aspects of life, capable of causing an unfounded weight increase, and to depict the

approach of the media (tabloids in particular) towards the excess weight. The practical part

of the thesis is concerned with analysing selected articles of a tabloid journal Super.cz,

beginning with characterising its content, target audience and focus, and strives to reveal

specific instances of fat-shaming on articles regarding the fluctuating weight of actress

Patricie Solaříková between years 2013 and 2017. The practical part opens with presentation

of the actress and apart from analysing the approach of Super.cz in articles regarding the

actress’ weight, the thesis deals with the frequency of such articles and the proportion of the

aforementioned articles to columns concerned with other aspects of the actress’ life – her

work, private life and so on. Based on this analysis, the thesis endeavours to assess whether,

and to what extent, does Super.cz commit fat-shaming in this particular case.
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Úvod

Za téma své bakalářské práce jsem si vybrala fenomén fat-shamingu, jehož existence je

spjata se současným nahlížením na krásu a ideální postavu.

V teoretické části definuji, co to fat-shaming je, v jakých situacích se s ním můžeme setkat,

kdo se ho dopouští a jaké má formy. Zároveň uvádím problematiku fat-shamingu a genderu,

která spolu úzce souvisí, neboť tloušťka muže a tloušťka ženy není rozhodně to samé. Dále

mapuji kořeny tohoto jevu – nejprve formování kultu štíhlosti, které dokládám krátkým

historickým přehledem a ilustruji na rozdílnosti dnešních kulturně odlišných oblastí. Za

touto kapitolou následuje historie zostuzování tlustých lidí a projevy fat-shamingu v dnešní

společnosti. Na vývoji společnosti a dnešní stigmatizaci obezity mají zásadní podíl i média

a jejich přístup k obezitě, který jsem se pokusila následně vyložit společně s náhledem do

problematiky body positive hnutí, které se pokouší prosadit v médiích alternativní přístup

k lidskému tělu. Od původního záměru věnovat tématu mediálního zobrazování těla více

kapitol bylo ustoupeno z důvodu šíře rozebíraného materiálu a snahy zabránit opakování

informací, proto se kapitola Psychologický vliv médií na vnímání tělesnosti nachází

zařazena pod kapitolu Ideál krásy v médiích a kapitola Média a zobrazování lidského těla

byla vynechána. Jelikož největší zájem o tělo a jeho tvary projevuje bulvár, tedy masový tisk

se zájmem o senzace, definovala jsem v krátkosti jeho fungování a rozdělila nejčastější

přístupy, s jakými referuje o nadváze.

V praktické části jsem pomocí obsahové analýzy hodnotila články o herečce Patricii

Solaříkové na bulvárním online serveru Super.cz během zkoumaných let 2013–2017. Od

původního záměru hodnotit texty od 1. 1. 2013 do 1. 1. 2017 jsem se rozhodla odchýlit a

výzkumný vzorek rozšířit ještě o celý rok 2017, neboť jsem po prostudování textů zjistila,

že přechod od nenávistných komentářů ke glorifikaci těla Solaříkové je na roce 2017 patrný

nejvíce. Texty (pro potřeby této práce rovněž označované za „články“, tzn. jednotky

výzkumu) jsem hodnotila z hlediska zaměření obsahu a výskytu fat-shamingových tendencí,

které jsem nadefinovala na základě studia literatury v teoretické části. V první části výzkumu

jsem se věnovala vyhodnocení četnosti a zaměření textů, které ukázalo, že o váhu Solaříkové

jeví bulvár abnormální zájem vedle jiných oblastí jejího života. Výzkum také potvrdil, že

bulvár Super.cz se vůči Patricii Solaříkové fat-shamingu opakovaně dopouští a vybírá si

velmi často stejné fráze a obraty. Mezi tendencemi dominuje nálepkování přezdívkou
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boubelka z Ulice, pojmenovávání těla a pozadí Solaříkové ponižujícími názvy, kritika jejího

výběru oblečení posměšnou formou, výchova k hubnutí a zdůrazňování, že hubnout chce

sama Solaříková a snaží se o to, přestože potvrzení ze strany herečky nebylo při výzkumu

zjištěno. Poté, co herečka hubne, bulvár aplauduje jejímu tělu, opět sahá po extrémních

popisech, nutí herečku vysvětlovat postupy, jakými hubnula, a přestože o Solaříkové začíná

psát pochvalně, využívá v textech stále stejných fat-shamingoých tendencí jako na začátku

zkoumaného období.
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1 Teoretická část

Vztah k lidskému tělu a představa o jeho ideální podobě se vyvíjí v průběhu dějin a v rámci

všech kultur. „Tělo je hlavním prostředkem k sebeexpresi a interakci se světem, a proto je i

klíčem k pochopení celého „já“. Každý žije ve svém těle a svým tělem se také navenek

prezentuje. Proto tělo významně ovlivňuje naše sebedefinování. Přestože má člověk dar

myšlení a řeči, jsou emoce a zdraví výstižněji vyjadřovány prostřednictvím těla. Způsob,

jakým vnímáme tělo a pohyb a jakou mají pro nás důležitost, určuje naši fyzickou identitu.“1

Po tisíci letech éry puritanismu zažíváme dobu znovuobjevení těla, což zapříčinilo jeho

všudypřítomnost. Na kultu těla stojí celá současná masová kultura, móda i reklama. Tělo se

stalo hlavním měřítkem pro společenské uznání. 2

Dříve byla obezita spojována s blahobytem a vysokým postavením. Až do konce 19. století

bylo obvyklé, že tloušťka byla výsadou jen mála jedinců. Jejím předpokladem bylo

bohatství, tedy že se člověk mohl natolik najíst, a zdraví, tedy že danou osobu nesužovaly

žádné choroby, díky kterým by ztrácela na váze. 3 Z dobových ilustrací a literatury můžeme

dohledat, že tlusté osoby byli pokládány za veselé a přátelské, leckdy až přihlouplé

osobnosti.4 Postupem času se náhled na tělo změnil. Obezita se stala synonymem selhání.

Kdo je obézní, dává najevo nedostatek kontroly nad svým tělem a absenci dostatečné vůle

svůj vzhled změnit.5 V současné kultuře je to štíhlost, která je považována za dokonalou.

Štíhlí lidé jsou obdivováni za vytrvalost, se kterou o sebe pečují, za jejich tělo jim ostatní

připisují úspěch, neboť pouze takové tělo je společensky přijatelné.6

1 FIALOVÁ, Ludmila a František David KRCH. Pojetí vlastního těla: zdraví, zdatnost, vzhled. Praha:

Karolinum, 2012. ISBN 978-80-246-2160-9.
2 FIALOVÁ, Ludmila. Body image jako součást sebepojetí člověka. Praha: Karolinum, 2001. ISBN 80-246-

0173-7.
3 FARRELL, Amy Erdman. Fat Shame: Stigma and the Fat Body in American Culture. New York: New York


[…]


ubránila. Stejně tak v médiích příliš nekomentovala své zhubnutí, nedávala žádné konkrétní

rady, tipy a triky hubnoucím dívkám, přestože kdyby chtěla, mohla úbytek své váhy mnohem

více proslavit – vzhledem k tomu, že Super.cz se na způsoby, jakými hubne a udržuje

postavu, ptá ještě koncem roku 2017, je zjevné, že by o tyto materiály mělo zájem. Na

druhou stranu nelze popírat, že i když byly otázky na hmotnost Solaříkové patrně

nepříjemné, s bulvárem nikdy komunikovat nepřestala, i když mohla předpokládat, že se o

její tělo bude zajímat. Nebyli jsme svědky žádné katarze, otevřeného sporu, hádky

s redaktorem, či přerušení rozhovoru s novináři. Na veškeré rozhovory Solaříková odpovídá

pokorně a relativně s ochotou. Jen těžko si ovšem někdo, kdo nebyl v obdobné situaci,

dokáže představit psychický nátlak a ponížení, jakému musela čelit v době, kdy nadváhou

trpěla.
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se věnovala společenskému problému fat-shamingu, který je

pro současnou kulturu velmi aktuální záležitostí, jak doložila teoretická i praktická část. Po

nadefinování problematiky, shrnutí příkladů z běžného života, kde se může člověk s fat-

shamingem potkat a zmapování historického vývoje fat-shamingu jsem toto stigma zasadila

do současné společnosti a nastínila možnosti zlepšení tohoto problému do budoucna, o které

se pokouší body positive hnutí bojující za akceptování obezity širokou veřejností, za změnu

přístupu médií, která stigmatizaci obezity prohlubují a tím determinují diskriminační

chování vůči dotyčným osobám.

V praktické části jsem analyzovala texty serveru Super.cz pojednávající o mladé herečce

Patricii Solaříkové, která byla v letech 2013–2017 obětí fat-shamingového přístupu ze strany

bulváru. Celkově výzkumný vzorek zahrnoval 91 textů, z nichž 47 vykazovalo znaky fat-

shamingu, 22 z nich navíc nemělo jinou zásadní podstatu sdělené, než okomentoval vzhled

těla Solaříkové. Nejčastějšími tendencemi bylo užívání ponižujících přezdívek,

zdůrazňování boje s váhou, zdůrazňování hubnoucího procesu, podsouvání rozličných

příčin, jak Solaříková zhubnula, dramatizování její tlusté postavy jako extrémně odporné a

její hubené postavy jako absolutně dokonalé, nedůvěra, že Solaříková dostatečně sportuje,

vychovávání a připomínání, že hubené dívky jsou krásné, zatímco tlusté se hyzdí kilogramy.

Většina těchto tendencí vycházela ze základního předsudku společnosti obecně, že tlustí lidé

jsou líní, nezvládají své tužby a ostatní se baví jejich neschopností udržet se pod kontrolou.

Toto podezření na absenci kontroly stálo u zrodu fat-shamingových tendencí na přelomu 19.

a 20. století a uplatňuje se dodnes. Zároveň bulvár k Solaříkové přistupoval s despektem,

jakého se hubeným celebritám nedostává.

Vzhledem k tomu, jak dlouho žije společnost ve stínu kultu štíhlosti a jak dlouho musí tlustí

lidé obhajovat svůj vzhled a žádat o rovnocenný přístup, nezbývá než doufat, že body

positive hnutí a myšlení začne pronikat do společnosti ve větší míře než doposud a za pomoci

médií, které snad v průběhu let změní přístup k obezitě a stanou se podpůrnějšími, bude příští

generace žen vyrůstat ve světě, který nebude diskriminovat osoby na základě tělesného

vzhledu, a nebude na ně vyvíjet nátlak, aby své tělo omezovaly, sotva se začne vyvíjet.
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Summary

The aim of the bachelor’s thesis was to deal with the fat-shaming phenomenon, a prominent

topic in the contemporary culture, as was proven by the theoretical and the practical part of

the thesis. Following the definition of the terminology, presentation of everyday life

examples of fat-shaming and historical summary of its evolution, the thesis strived to outline

possible solutions of the issue by examining the fat stigma in the current society. As such,

the thesis further analysed several body positive movements seeking the acceptance of

obesity by the general public and a shift in attitude of the media which currently deepen the

fat stigma and support the discrimination behaviour towards the aggrieved people.

The practical part of the thesis was concerned with the analysis of articles of Super.cz

tabloid journal dealing with young actress Patricie Solaříková who herself suffered a fat-

shaming approach by the tabloids in 2013–2017. The research sample included 91 articles,

47 of which displayed fat-shaming signs, 22 of those had no purpose other than commenting

on the actress’ body. As the most frequent methods of fat-shaming, the tabloid used

demeaning sobriquets for the actress, emphasized her struggle with excess weight,

accentuated the slimming process, attributed false causes to the weight loss, intentionally

depicted her fat body as extremely repugnant and her slim body as absolutely flawless,

distrusted her physical activities and lectured the actress by reminding that only the skinny

girls are considered beautiful, while the obese are hideous as a result of the excess kilograms.

The majority of such tendencies root from the widespread perception of fat people as lazy,

unable to manage their desires and with entertainingly low self-control. Such bias of

perceiving the fat people as lacking self-control accompanied the origin of fat-shaming at

the end of the 19th century and has persisted in the society up to these days. Furthermore, the

tabloid approached the actress with such contempt which the slim celebrities never have to

endure.

Given how long the society follows the cult of thinness and how long the fat people need to

defend their appearance and demand equal approach, there is no other way but to wish that

body positive movement and mentality shall pervade the society on a larger scale than today

and that the media will change their attitude towards obesity and become more supportive.

Therefore, the next generation of women may perhaps grow up in a world which will not

discriminate on the grounds of physical appearance and pressure them into restricting their

body as soon as it starts to mature.
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