UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Bečvářová Lucie

Název práce: Obezita a fat shaming v médiích na příkladu Patricie Solařikové a Super.cz

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Krobová Tereza

Pracoviště: IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Lucie dodržela stanovené teze.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Lucie představuje vyzrálou, pečlivou a odbornou práci. Zpracovala obdivuhodné množství literatury, už její teoretická část by mohla sloužit jako samostatná teoretická publikace, která z různých pohledů (historický či společenský diskurz, zásadní optika gender studies) popisuje problematiku fat shamingu. Ještě kvalitnější je ale část analytická - Lucie provedla nadstandardní kvalitativní kódování, vytvořila tak kategorie (nazvané "fatshamingové tendence"), které by mohly sloužit jako obecné teoretické proměnné v hypotetické "teorii o mediální konstrukci fatshamingu".

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce A
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte písmenem F) A
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce je pečlivá, styl je dostatečně odborný a překlepů je minimum.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Lucie si zvolila zásadní, důležité téma, které není v českém prostředí vůbec zpracované. Prezentuje ho odbornou, nadstandardní a vyzrálou formou, která odpovídá spíše nadstandardní diplomové práci. Lucie vytvořila teoretické fatshamingové strategie/kategorie, které jsou natolik funkční a zobecnitelné, že je lze používat nad rámec této práce v jiných pracích o fatshamingu.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Zaregistrovala jste v českém mediálním prostředí body positivity hnutí?
5.2

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu!